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Der er grund til at formode, at Dantop vil 
få en større uformel autoritet og dermed 
større opbakning end eksisterende institutio- 
ner på området. Offentlige myndigheder for- 
ventes i deres idrætspolitiske overvejelser og 
handlinger at slutte op om de principper, der 
ligger til grund for Dantop, og kanalisere 
støtte til eliteidrætten gennem dette system. 
Der er ligeledes grund til at forvente, at 
Dansk Idræts-Forbund, Danmarks Olympi- 
ske Komité, specialforbundene samt Dansk 
Idrætselite Komité afgiver kompetence på 
områder, som vedrører Dantops funktion 
som varetager af fællesopgaver for eliteidræt- 
ten. 

Som det fremgik af eliteidrætsudvalgets 
undersøgelser, foreligger der i dag en kon- 
centrationstendens mod storbyområder i 
eliteidrættens udvikling. Dette rummer en 
række planlægningsmæssige fordele, idet be- 
hovet for kvalificeret instruktion, kvalificere- 
de træningspartnere, idrætsmedicinsk service 
og uddannelsesmæssige foranstaltninger bed- 
re kan imødekommes, hyis indsatsen samles 
geografisk, ligesom anlægsinvesteringerne 
kan begrænses og planlægges rationelt. 

Der må derfor i den fysiske struktur ,arbej- 
des med en centralisering af indsatsen, idet 
der sondres mellem hovedcentre, regional- 
centre og talentcentre. 

Hovedcentrene skal være samlingssteder 
for eliten på internationalt niveau. Her vil 
den daglige træning foregå, og her vil elite- 
idrætsudøverne kunne tilbydes vejledning 
vedrørende deres idrætslige, økonomiske, 
uddannelsesmæssige og sociale situation. 
Dantop vil være ansvarlig for tilrettelæggelse 
af centrenes servicetilbud. Hovedcentrene vil 
samtidig fungere som hjemsted for trænings- 
samlinger, landsholdsforberedelse og instruk- 
tionskurser, dvs. rumme tilstrækkelige ind- 
kvarteringsmuligheder, og de vil være stedet, 
hvorfra landstrænernes virksomhed udgår. 
Hovedcentrene vil kunne anvendes af be- 
slægtede idrætsgrene, hvorved en række fæl- 
lesfaciliteter kan påregne optimal udnyttelse. 
For enkelte af de mest udbredte idrætsgrene 
kan der blive tale om mere end ét hovedcen- 
ter. 

Det er nødvendigt at definere en regional 
struktur for elitearbejdet således, at den nati- 
onale elite på landsplan via regionalcentre 
kan tilbydes træningsmuligheder på højt ni- 
veau samt idrætsmedicinsk vejledning, visse 

former for testning og forskellige former for 
personlig vejledning og bistand. Træningsar- 
bejdet på disse centre bør ske i samarbejde 
med regionens eliteklubber og deres trænere, 
men under koordination af en lands- eller 
forbundstræner. 

Endelig vil behovet for en struktur for ta- 
lentrekruttering kunne imødekommes i form 
af talentcentre med ansvar for kontakten 
med talentfulde idrætsudøvere og med tilbud 
om træning, vejledning og andre former for 
rådgivning. Talentcentrene vil være udvalgte 
lokale klubber, som i overensstemmelse med 
deres målsætning har fået tillagt denne funk- 
tion. 

Det er vigtigt at påpege, at etablering af 
centrene kun i begrænset omfang vil stille 
krav om nye anlægsinvesteringer. Udmærke- 
de faciliteter findes allerede i stort omfang, 
herunder også på skoler, seminarier og andre 
uddannelsesinstitutioner. I et vist omfang må 
der imidlertid ske en omstrukturering af eksi- 
sterende faciliteters anvendelse. Det afgøren- 
de i centeropbygningen er at skabe klarhed i 
organiseringen og udviklingen af elitearbej- 
det. 

Udviklingen i de kommende år på elite- 
idrætsområdet vil være ressourcekrævende, 
fordi den internationale konkurrence er så 
intens. Opnåelsen af konkurrencedygtige re- 
sultater forudsætter en eliteidrætsstruktur, 
hvor der er skabt en effektiv koordinering og 
styring af facilitetssiden, træning og instrukti- 
on, idrætsmedicinsk service og forskning. En 
sådan struktur kan etableres under økonomi- 
ske forudsætninger af forskellig karakter, og 
en meget vigtig drivkraft i udviklingen af 
eliteidrætten er, at der er et betydeligt behov 
for den underholdningsværdi, eliteidrætten 
repræsenterer, og dermed også for de aflede- 
de virkninger, der er knyttet til denne værdi. 
Store markedsmæssige interesser af forskellig 
art betyder tilførsel af økonomiske ressourcer 
til den absolutte elite af et omfang, som for 
blot få år siden var utænkelig. 

Der er ingen tvivl om, at eliteidrætten i de 
kommende år vil være en del af det danske 
idrætsbillede uanset valg af finansierings- 
grundlag for sektorens udvikling. Idrætsorga- 
nisationerne, tilskuere og TV-seere samt pri- 
vate virksomheder vil skabe et finansierings- 
grundlag. Udvalgets betænkning har imidler- 
tid fremlagt en række argumenter, som gør > 
det både rimeligt og nødvendigt, at det of- 


